REQUERIMENTO Nº       DE 2017
(Da Senhora Geovania de Sá)

Requer a realização de seminário

sobre o envelhecimento e a pessoa

idosa, no município de Criciúma,

Santa Catarina.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 24, III e art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos deputados, ouvido o plenário, a realização de

Seminário sobre o envelhecimento e a pessoa idosa, no município de Criciúma, Santa

Catarina.

JUSTIFICAÇÃO

A partir do século XX o mundo assistiu a um aumento na expectativa de vida

e a uma grande redução nos índices de natalidade.

No Brasil esse fenômeno já é visível no aumento do número de idosos, mas

será que o país está preparado para atender a crescente demanda de serviços exigidos

pela terceira idade?

O aumento da longevidade está relacionado aos avanços da medicina e a

melhoria da qualidade de vida, contudo, essa melhoria tem acontecido de maneira

desigual no mundo e, por isso, ainda existe um grande abismo entre países ricos e

pobres.

Além disso, o envelhecimento da população tem provocado dificuldades no

sistema previdenciário brasileiro. Outra consequência é uma possível diminuição, em

longo prazo, da população economicamente ativa do país. Esse novo perfil requer

ajustes em políticas públicas que envolva, desde a melhora na saúde publica a um

sistema previdenciário mais eficiente.

Assim sendo, conto com o apoio dos nobres pares para que, por meio de

seminário, a realizar-se em Criciúma, possamos debater sobre pessoa idosa e

identificar os programas lá existentes, visto que o apoio desta Comissão é

imprescindível para que se logre êxito no objetivo.

Sala das Comissões,      em     de agosto de 2017

Deputada Geovania de Sá

PSDB - SC